
Nr. 34. I W  1931.

GAZETA URZĘDOWA
POWIATU KATOWICKIEGO

W ychodzi tygodniowo. — Cena p re n u m e ra ty  kw arta ln ie  3 złote. — Cena po jedyńczego  n u m e ru  30 groszy. 
P rz y jm o w an ie  og łoszeń  w  Redakcji, gmach W ydz. Pow. pokój 36.
R edak to r :  F ranc iszek  Bąk st. insp. W ydz .  Pow., tel. 148, 149, 2619.

KATOWICE, sobota, dnia 22. sierpnia 1931 r.

D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y .

Zarządzenie władz.
Zarządzenie

Wojewody Śląskiego  
w  sp r a w ie  d o ra źn y ch  n a k a z ó w  k arn ych  

w  p o s tę p o w a n iu  k a rn o -a d m in is tra cy jn em
z dnia 19. czerwca 1931 r.

Na podstawie art. 50 Rozporza.dzenia P rezy 
denta  Rzeczypospol itej  z dnia 22. marca 1928 r. 
o postępowaniu karno-admin is t racy jnem  (Dz. U. 
R. P. Nr. 32, poz. 365), zarza.dzam co nas tępuje:  

W e  wzorze 3 doraźnego nakazu karnego na 
2 zł (zielonym) po punkcie 8 zostaje zamieszczony 
punkt  9 w brzmieniu:  „za nieposiadanie przy so 
bie dowodu tożsamości  konia".

W o jew o d a :  
w z.

(—) Dr. S a 1 o n i 
Wicewojewoda.

Obwieszczenie urzędowe.
O św iadczenie rządowe

z dnia 15. lipca 1931 r.

w  sp r a w ie  w y k o n a n ia  p e w n y c h  czy n n o śc i ,  
p r z e w id z ia n y c h  w  p o lsk o -n ie m ie c k im  u k ła 
d z ie  w a lo r y z a c y jn y m , p o d p isa n y m  w  B er l i

n ie  dn ia  5 lipca  1928 r.
Uzupełniając oświadczenie rządowe z dnia 16 

lutego 1931 r. w sprawie wymiany dokumentów 
ratyf ikacyjnych polsko-niemieckiego układu walory

zacyjnego, podpisanego w Berlinie dnia 5 lipca 
1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 19 poz. 107) podaje się 
niniejszem do wdadomości :

1) że w wykonaniu art. 35 ust 1 powyższego 
układu Rząd Polski oznaczył,  przy wymianie do
kumentów ratyfikacyjnych,  „Poznańskie Ziemstwo 
Kredytowe" jako tę instytucję kredytową,  na któ
rą w myśl powyższego postanowienia przeszły z 
mocy samego prawa hipoteki i inne prawa, zapi
sane na rzecz Westpreussische Landschaft i Schle-  
sische Landschaft  łub na rzecz ziemstw książęcych 
tej ostatniej,  na nieruchomościach znajdujących się 
w Polsce.

2) że w wykonaniu art. 57 ust. 1 powyższego 
układu Rząd Polski oznaczył  „Krajowy Bank Po
życzkowy" jako tę publ iczno-prawną instytucję,  
na którą przeszły,  z mocy samego prawa,  hipote
ki i inne prawa, oraz osobiste wierzytelności Bres-  
lauer Provinzialhilfskasse oraz Breslauer  Kriegs-  
hilfskasse, określone w ust. 1 art. 57 układu.

MINISTER SPRAW  ZAGRANICZNYCH:
August  Zaleski 

(P rz e d ru k  z Dz. Ust. Rzp. P. nr.  70 z. dn. 13. s ie rpn ia  1931).

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

z dnia 14 sierpnia 1931 r. 
o p rzek a za n iu  r e j e s t r ó w  k a rn y ch  z p ro k u 
ra tu r  są d ó w  o k r ę g o w y c h  w  G n ie źn ie ,  Gru

d z iąd zu  i S ta r o g a rd z ie  do M in is te r s tw a  
S p r a w ie d liw o śc i .

Na podstawie art. 8 prawa o ustroju sądów 
powszechnych (Dz. U. R. P. z 1928 r. Nr. 12, poz. 
93) zarządzam co następuje:



Str.  160 G a z e ta  U r z ę d o w a  Pow.  K a tow ic kiego Nr. 34

§ 1. R e je s t ry  k a rne  p ro w a d z o n e  w p r o k u r a 
turach  sądów o k r ę g o w y c h  w  Gnieźnie ,  Grudzia.dzu 
i S ta r o g a r d z i e  zos ta j ą  p r z e k az an e  do r e j e s t r u  k a r 
nego  Min is te rs tw a Spraw ied l iw ośc i  w dniach: 15 m a r 
ca 1932 r. z p r o k u r a t u r y  w Gn ieźn ie ;  15 m a ja  1932r. 
z p r o k u r a t u r y  w G r u d z ią d z u  i 15 lipca 1932 r. 
z p r o k u r a t u r y  w S ta ro ga rdz ie .

§ 2. R o zporz ądzen ie  n in ie jsze  wchodzi  w ż y 
cie z dniem ogłoszenia.

MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI:
Czes ław Michałowski .

( P r z e d r u k  z L>z. Ust .  Rzp.  P.  nr .  70 z dn.  13. s i e rp n i a  1931).

Komunikaty.
(S a m o r z ą d  t e ry to r i a ln y  zeszy t  1 i 2).

Str .  186 Nr. 90.
W ykładnia pojęcia „w wyjątkow ych wypad
kach”, u ży t e g o  w art.  17 p. 2 u s t aw y  Śląskie j  
z dnia 14. kwie tn ia  1924 r., Dz.  Ust.  Śl.  poz.  30 
ex  1926 r. ( iden tycznym z art.  21 Ust. o tymcz.  
ureg .  finans.  kom una ł . ,  z dnia  11. s i erpnia  1923 r., 

Dz. Ust.  poz. 747).
( W y r o k  z dn. 13. s tycznia  1931 r. L. 2852/30)
Na podst aw ie  art.  17 u s t a w y  śląskiej  o t y m -  

czasowem  u re g u lo w an iu  f inansów k o m u n a l n y c h  z 
dnia  14 kwie tn ia  1924 r. (Dz. Ust.  Śl.  poz. 30 ex  
1926 r.) w pro w ad z i ł a  gm ina  m. T a r n o w s k i e  G ó r y  
s t a tu tem  z dnia 23/29 kwietnia  1929 r. po da tek in- 
w e n s ty c y jn y  ce lem spła ty  rocznych odset ek  i k w o t  
am o r ty z a c y jn y c h  od kos ztów b u dow y  kana l izacj i  
w gminie.

Na po d s t aw ie  tego s t a tu tu  w y m ie rz y ł  Magi  - 
s t r a t  m. T a r n o w s k i e  G ó r y  W l a d y s ' a w o w i  B. w T a r 
nowsk ich Górach na  ro k  1929/30 p o da tek  inwen- 
s ty cy jn y  w kwocie  464 zł. a sp rzec iw  je go  oddalił .

W o j e w ó d z k i  S ą d  A d m i n i s t r a c y jn y  w  K a to w i 
cach w y ro k ie m  z dnia  19 lu t ego  1930 r. u w z g l ę d 
nił  s k a r g ę  w y m ien io n eg o  w p o w y ż sz e j  sp ra w ie  p o 
d a tk o w e j  i uchyl i ł  sp o rn y  w y m i a r  p o d a tk o w y  na  
koszt  pozwane j .

W  m o ty w ach  do tego w y r o k u  w y s z e d ł  W o j e 
wódzki  Sąd  A d m i n i s t r a c y jn y  p r z e d e w s z y s tk i e m  z 
za łożenia,  że art.  17 u s t aw y  o t y m c z a s o w e m  u r e 
gu lo w an iu  f inansów k o m u n a ln y ch  dopuszcza  w p r o 
w adzen ie  podat ku  in w es ty cy jn e g o  w w y ją tk o w y c h  
wyp adkach ,  a w ypadk i  takie  zachod zą  w ed łu g  § 
18 roz porzą dzen ia  w y k o n a w cze g o  W o j e w o d y  Ś l ą 
skiego z dnia  7 czerwc a 1924 (Dz. Lkt  Ś l  , poz. 
56), ty lko wtedy ,  g d y  p o t rz e b a  d o k o n a n ia  inwesty-  
cyj i  p o w s ta ł a  w s k u tek  n iep rz ew idzi anych  oko l i cz
ności,  w z g lę d n ie  siły w y że j  i p r z ep r o w a d zen ie  in- 
wenstycj i  j e s t  n i e o d z o w n e  ze w z g lę d u  n a  in t ere s  
pub l i czny (epidemje ,  poża r ,  po w ó d ź  i t. d.) W a 

runki  te w d an y m  w y p a d k u  zdaniem W o j e w ó d z 
kiego S ą d u  A d m in i s t r a c y jn e g o  nie zachodzą,  gdyż  
p r z e p ro w a d zen ie  kanalizacj i  nie m ożna  żadną  m ia 
rą u w a żać  za inwes tycję  n i ep rz ew idz ianą  lub w y 
wołaną s ł ą  wyższą.  S ą d  W o je w ó d z k i  u zn a ł  przeto ,  
że p o w o ła n y  na  w s tęp ie  s t a tu t  p o d a t k o w y  p o z w a 
nej je s t  sp rz eczny  z us taw ą ,  a więc  n ieważny .

R o z p a t r u j ą c  rewiz ję  pozw anej  p rzec iw  t em u  
w yro ko w i ,  N a jw y ższy  T r y b u n a ł  A d m in i s t r a cy jn y  
rozważy ł ,  co n a s tęp u je :

C y to w a n a  wyżej  u s t aw a  ś l ąska  o t y m c z a s o 
w em  u re g u lo w an iu  f inansów k o m una lnych  p o s t a 
naw ia  w art.  17 p. 2, ze źródeł ,  k tóre  są  o b c i ą ż o 
ne  podatkami ,  wym ien ionem i  w tej us tawie,  nie 
wolno p o n o w n ie  obc iążać  sam ois tnem i  p o d a tk am i ,  
a w drodze  w y ją tk u  w yłąc za  z pod teg o zakazu  
podatki ,  p rz eznaczone na ściś’e ok reś lone  i n w e s ty 
cyjne  cele, p o b ie ra n e  w w y ją tk o w y c h  w y p a d k a c h  
p rzez  oznaczony  ok re s  czasu,  a nie p r z e n o s z ą c e  
50 proc.  po d a tk ó w  kom una lnych ,  d o p u szczo n y ch  
tą us tawą,  czy to w postaci  sam ois tnych  p o d a tk ó w  
czy też w postac i  d o d a tk ó w  do p o d a tk ó w  p a ń 
s tw ow ych .  P rz ep is  p o w y ż sz y  za tem,  d o p u s z c z a j ą 
cy v/ pew n y c h  w y j ą t k o w y c h  w y p a d k ach  p o n o w n e  
obciążenie  źród eł  dochod u  p o d a tk i em  t. zw. inwe- 
s tycy jnem ,  jako w y ją t e k  od ogólnej  reguły ,  nie-  
dozwala jącej  w zasadzie  takiego p o n o w n e g o  o b c i ą 
żenia,  winien  być i n t e r p r e t o w a n y  ściśle,  a za sada  
ta odnosi  się też do in terpre tac j i  uży teg o  w u s t a 
wie okreś lenia :  „w w y ją tk o w y c h  w ypa dkach" .

O tó ż  u s t aw a  s a m a  nie za wie ra  b l iższego o k r e 
ś lenia,  co na leży  r o z u m ie ć  p rz ez  w y j ą tk o w e  w y 
padki ,  uzasadn ia jące  pob ie ra ni e  prz ez  związki  k o 
m una lne  podat ku  na  p ew n e  cele i nw es tycy jne ,  o- 
kreś la  to j ed nak § 18 II ro z p o rzą d ze n ia  w y k o n a w 
czego z dnia 7 cz erwca  1924 r. (Dz.  Ust.  ś l .  poz. 
56), w y d a n e g o  przez  W o j e w o d ę  Ś ląskiego ,  a więc  
p rzez  organ ,  k tó rem u  a r t  65 p ow yże j  u s taw y  po-  
r uc zono  jej  wykonanie .  P rzep is  ten p o s t a n a w ia  
mianowicie ,  że p o da tek  i n w e s ty c y jn y  m oże  być 
w p r o w a d z o n y  w w y j ą t k o w y c h  w ypadk ach ,  t. zn. 
tylko w tych wypadkach ,  w któ rych  p o t rz e b a  d o 
konan ia  i nw es tycy j  p o w s ta j e  w sk u tek  n i ep rz ew i 
dzianych  okoliczności  w zględnie  siły wyższe j  i k tó 
rych p r z e p r o w a d z e n i e  j e s t  n ieodzow ne  ze w z g lę 
du na  in tere s  p ub l i czny  (epidemje ,  pożar ,  powó dź ,  
i t. p.)

W  p o w y ż sz em  ok reś leniu  rozporz ądzen ia  W o 
j ew o d y  Ś lą sk iego  N a jw y ż s z y  T r y b u n a ł  A d m i n i s t r a 
cy jn y  nie d o p a t r z y ł  się n iezgodności  z po jęc iem  
„w y ją tk o w y ch  w y p a d k ó w "  w na tu ra ln e m ,  p o w 
szechnie  p r z y j ę t e m  znaczeniu,  a w b r e w  tw i e r d z e 
niu p i sm a od w oław czego  z brzmie nia  § 18 nie w y 
nika,  by  z a w ar t e  w nim o kre ś le n ie  w y j ą t k o w y c h  
w y p a d k ó w  było  ty lko p rzy k ła d o w em .



Nr. 34 G a z e t a  U r z ę d o w a  Pow.  Ka towick ieg o S tr .  161

N a jw y ż s z y  T r y b u n a ł  A d m i n i s t r a c y j n y  nie p o 
dziel ił  też z a p a t r y w a n ia  pozwanej ,  że s tw ierdzen ie ,  
czy w k o n k re tn y m  w y p a d k u  zachodzi  w y ją tk o w y  
wypa dek ,  uza sadn ia jący w e d łu g  § 17 cy towane j  
u s t a w y  w p ro w ad ze n ie  p o d a t k u  inw es tycy jnego ,  z a 
leży wyłącznie  od s w o b o d n eg o  uz nan ia  w ład zy  
n adzo rczej  i że w ładza  ta prz ez  za tw ie rd ze n ie  o d 
no śnego  s t a t u tu  kw e st j ę  tę r o z s t r z y g n ę ła  w sen 
sie tw ie rdzącym.

S k o ro  b o w ie m  ro z p o r zą d zen ie  w y k o n a w c z e  do 
u s t aw y  okreś l i ło  szczegółow o,  w jakich w y j ą t k o 
wych w y p a d k ach  m o g ą  związki  k o m u n a ln e  po b ie 
rać  p o da tek  inw es tycy jny ,  to i w ładza  nadzorc za  
■powołana w e d łu g  § 1 wsp om niane j  w ie lokro tn ie  
u s t aw y  do za twierdzenia  odnośnych  uch w ał  i s t a 
tu tó w  podat ko wyc h ,  j e s t  tern ro zp o rząd zen iem ,  jak  
d ługo  ono  obowiązu je ,  związana,  a  S ą d y  A d m i n i 
s t r ac y jn e  u p ra w n io n e  są  w razie s p o ru  do b a d a 
nia  tego ro d z a ju  s t a tu tu  p od  w z g lę dem  ich z g o d 
ności  z ob ow iąz u ją cem i  przep isami  p iaw n e m i .  
W b r e w  w y w o d o m  pi sma re w izy jn eg o  oraz  z a s t ę p 
cy pozw ane j  na  ro z p ra w ie  nie uzna ł  też N a j w y ż 
szy T r y b u n a ł  A d m in i s t r a c y jn y  za n ieprzew idziane  
Okoliczności lub za siłę w y ższ ą  w myśl  p o w o ła 
nego  wyżej  p rz ep i su  ro z p orz ądzen ia  z dnia 7 
czerwca  1924 r. ani o b a w y  p rz e d  m ożnośc ią  w y 
bu chu  epidemji ,  ani też rz ek o m eg o  zm niej sze nia  
się w p ł y w ó w  p o d a tk o w y c h  mias ta ,  s p o w o d o w a n e 
go m. in. zwoln ien iem funk c jo na r j u szó w p a ń s t w o 
w ych  od d o d a tk u  k o m u n a ln eg o  do p a ń s tw o w e g o  
p o d a tk u  dochodowego .  Z  ak tów s p r a w y  nie w y 
n ik a  bowiem,  by w chwili  uchw alen ia  s p o r n e g o  
p o d a tk u  g ro z i ł a  bezpoś re dn io  m ias tu  T a r n o w s k ie  
G ó r y  taka  ep idemja ,  a p o zw an a  n aw e t  nie tw ierdzi ,  
by  u b y t e k  dochodów,  o k tó ry m  mowa,  nie mógł  
b y ć  p o k r y t y  p rzez  odpow iedn ie  w y z y sk a n ia  innych^ 
p rz y s łu g u jąc y ch  gm in ie  na zasadzie  p o w y ż sz e j  
u s t aw y  no rm alnych  źródeł  dochodowych,  a w s z c z e 
gólności  p rz ez  z a p ro w ad zen ie  lub  od p o w ied n ie  
p odw yższen ie  opła t  lub za p ro w ad zen ie  specja lnych 
d o p ła t  za u ży w an ie  kanał  izacji,  do czego g m in a  
j e s t  u p ra w n io n ą  w e d łu g  § 19 w z g l ę d n i e  § 23 tej 
us tawy.

Z  tych  p o w o d ó w  N a jw y ż s z y  T r y b u n a ł  A d m i 
n i s t r acy jn y  r e w i z j ę  oddalił .

s t r .  800.

5. Podatki i opłaty  
sam orządow e.

115. Z a w a r t a  w § 18 ro z p o rzą d zen ia  w y k o 
naw czego  W o j e w o d y  Ś lą sk iego  z 7. VII.  1924 (Dz.

Ust.  śl. poz. 56) do u s t aw y  ś ląskiej  o t y m cza so w em  
u re gu lo w an iu  f inansów k o m u n a ln y ch  (Dz. Ust .  śl. 
poz. 30 ex 1926) wyk ład n ia  pojęcia „w w y ją tkow ych  
w ypadkach"  (art. 16 p. 2 pow.  u s taw y)  nie s p r z e 
ciwia się pojęciu  tego okre ś lenia  w jeg o  n a tu ra ln em ,  
powszechn ie  p rz y ję t em  znaczeniu.  (13. I. 1931 r. 
L. Rej .  9852/30).

W ydział Pow iatow y  
K atow ice

L. dz. Sm.  250/12/31

Obwieszczenie.
Zg odn ie  z ust.  6 §-u 57 ordynacj i  pow ia towe j  

z dnia  13 g rudnia  1872 r. wyznaczono  uch w a łą  
W y d z ia ł u  P o w ia to w e g o  z dnia 23 l ipca 1931 r. 
ł aw n ik a  g m in y  P io t r a  S u ch eg o  na  zas tę pcę  n acze l 

n ika U rz ęd u  O k r ę g o w e g o  Roźdz ie ń-Szop ienice .

W y m i e n i o n y  zos ta ł  na  u rz ąd  ten p rz eze m n ie  
zobo w iązany.

Sm.  777/2/31.

W  dniu 28 l ipca br. za tw ie rdzi łem na ł aw n i 

ka gminy  J a n ó w  m o n te r a  te legraf i cznego P a w ł a  
S z y j ę ,  w y b r a n e g o  na  u rz ąd  ten w miejsce  ł aw n i 
ka  Em i la  F u sa ,  k tó ry  u rz ąd  swój  złożył.

Ł a w n ik  S z y j a  z łożył  p rz y s ię g ę  s łu ż b o w ą  w 
dniu 4 s i erpnia  br.

Sm.  693/3/31.

Nacze lnik  g m in y  K ończy ce  pow ie rzy ł  funkc je  

za s tę p cy  u rz ęd n ik a  s t anu  cywilnego  u rz ę d n ik o w i  

t e j ż e  gm iny ,  T e o d o r o w i  T o m a s z e w s k ie m u .  W y 

mieniony  z łożył  w dniu  4 bm. zobow iązan ie  s łu ż 

bow e  i ob ją ł  urzędow an ie .

Katowice ,  dn ia  14. s ie rpn ia  1931 r. 

Starosta
j ako  P rz e w o d n iczą cy  W y d z i a ł u  P o w ia to w e g o

w z.
m. p. R i c h t e r .



Str .  162 G a z e t a  U r z ę d o w a  P o w .  Ka towick iego Nr. 34

Obwieszczenie.
W e d ł u g  zawiadom ien ia  Dyre kc j i  Policji  w Ka

towicach w zagrodz ie  B ąka Ka ro la  zam. w Rudzie ,  
pow.  świętochłowicki ,  ul. D o  Kapl icy  1, s tw ie r 
d zono  u r z ę d o w o  p o m ó r  swiń.

S t a r o s t w o  w Pszczynie  p i sm em  z dnia  27 l ipca 
1931 r. L. G. 1726 za wiadam ia ,  że w za g ro dz ie  
Józe fa  D u d k a  oraz  we d w o rze  „G odu la "  w Panio-  
wach,  s tw ie rd zo n o  u r z ę d o w o  pryszczycę .

S t a r o s t w o  w Pszczynie  p i s m e m  z dn ia  28. VII.  
br.  L. G. 1351/2 zawiadam ia ,  że za raza  p o m o r u  
świń  w S tu d z io n ce  w zagrodzie  J a n a  S zen d e ry ,  
w  Ła z i sk ach  Dolnych:  w zagrodz ie  Kl i ty  M a k s y 
mil i ana ,  H o lk i  Ag nieszk i ,  M u sze ra  B ern a rd a ,  w Ł a 
z iskach Górn ych ,  oraz  w  zagrodzie  Urszui ika  G r z e 
gorza ,  W o jc i e c h a  P ech y  i Pytki  F ran c i sz k a  wy ga sła .

W  Stare j  Kuźni  w zagrodzie  J u l j u s z a  Wita ły  
uzn an o  różycę  świń za wygasłą .

Katowice ,  dnia  14 s 'e rp n ia  1931 r.
Starosta

w z. 
m. p. R i c h t e r .

Ogłoszenie.
M agis t r a t  m. M Y S Ł O W I C  poda je  do pub l i cz 

nej wiadomości ,  że s z o s a  p ro w ad ząca  z M y s ło 
wic do S o s n o w c a  p rzez  R adochę zos tanie  na  czas  
od 12. s i erpnia  do 4. w rz e śn ia  br. dla ruchu k o ło 
w ego  zam k n ię ta  z p o w o d u  n a p r a w y  nawierzchni .

D o jaz d  do S o s n o w ca  p rzez  M o d rze jó w  lub 
Szopienice .

KARCZEWSKI
burmis t rz .

Drukarnia Siem ianow icka, (właśc. P.Pronobis), Siem ianow ice Śl.


